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Abstract

By this article we intend to emphasize the legislative amendments applicable starting with the 1st of 
January 2024 that have a direct impact on all entrepreneurs, who thus pass from the invoice in paper 
or electronic format (PDF) to the electronic invoice in XML format. The entrepreneurs have to know the 
obligations with regard to sending issued electronic invoices, as well as to the taking over of electronic 
procurement invoices in/from the RO e-Factura national system, considering the sanctions resulting 
from their non-compliance. The new system brings a series of benefits both for the state and for the 
entrepreneurs.

Keywords: RO e-Factura national system, state, entrepreneur, tax obligations, digitalization

Termeni-cheie: sistemul național RO e-Factura, stat, antreprenor, obligații fiscale, digitalizare

Clasificare JEL: K34, O33

To cite this article: Elena Stănciulescu, Sistemul național RO e-Factura, un pas important pentru transformarea digitală a 
relației dintre antreprenor și stat, CECCAR Business Review, No 12/2023, pp. 45-53, http://dx.doi.org/10.37945/cbr.2023.12.06

Ü Introducere
Prin acest articol ne propunem să scoatem în evidență modificările legislative aplicabile începând cu data 

de 1 ianuarie 2024 care au impact direct asupra tuturor antreprenorilor, aceștia trecând de la factura în format 
de hârtie sau electronic (PDF) la factura electronică în format XML. Antreprenorii trebuie să știe care sunt obli-
ga țiile cu privire la transmiterea facturilor electronice emise, precum și la preluarea facturilor electronice de 
achi ziții în/din sistemul național RO e-Factura, având în vedere sancțiunile care decurg din nerespectarea acestora. 
Noul sistem aduce o serie de beneficii atât pentru stat, cât și pentru antreprenori.

Ü Sistemul național RO e-Factura
Sistemul național privind factura electronică RO e-Factura reprezintă ansamblul de principii, reguli și 

apli cații informatice având drept scop:
l primirea facturii electronice de la emitent cu respectarea structurii facturii electronice reglementate 

la nivel național;
l stocarea prin mijloace electronice a facturilor;
l transmiterea către destinatar.

Sistemul național RO e-Factura face parte din sistemele informatice de interes strategic național, așa 
cum sunt prezentate în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea 
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și evidențierea veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, necesare 
pentru prevenirea, reducerea și combaterea evaziunii fiscale și a fraudelor fiscale, cu scopul:

l de a obține informații referitoare la profiluri de risc specifice contribuabililor persoane fizice și juridice;
l de a identifica neconcordanțe și/sau inconsistențe între datele și informațiile furnizate de sistemul 

in formatic de interes strategic național (SIISN), prin corelare cu datele și informațiile din sistemul de declarare/
evidență contabilă și fiscală.

Sistemele de interes strategic național includ:
l Sistemul național privind factura electronică RO e-Factura;
l Sistemul național RO e-Transport;
l Sistemul național RO e-Sigiliu;
l Sistemul informatic național RO e-SAF-T;
l Sistemul informatic național RO e-Case de marcat electronice;
l Sistemul informatic național RO e-TVA.

Sistemul național privind factura electronică RO e-Factura este disponibil în sistemul informatic Spațiul 
privat virtual (SPV). Operatorii economici care se înregistrează în SPV pentru utilizarea acestuia se supun preve-
derilor Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.090/2022 privind aprobarea 
Pro cedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanţă între organul fiscal cen tral şi 
per soanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără personalitate juridică. Pentru folosirea sa, operatorii 
economici trebuie să fie în SPV în nume propriu sau printr-un reprezentant legal, reprezentant desemnat ori 
împuternicit.

Sistemul RO e-Factura este creat, dezvoltat și administrat de Ministerul Finanțelor prin Centrul Național 
pentru Informații Financiare.

Ü De ce este necesar sistemul RO e-Factura?
Motivele care au determinat implementarea acestui sistem includ următoarele:
ü Este necesară alinierea la dezideratele Uniunii Europene având în vedere planurile de acțiune existente 

la nivelul UE cu directă aplicare în România.
ü Planurile de acțiune din cadrul Uniunii Europene abordează subiecte precum e-achiziții și e-facturare, 

care au rolul de relansare a economiei europene și naționale prin valorificarea la maximum a tehnologiilor 
digi tale și ținând cont de nevoia de anticipare a factorilor care pot perturba dezvoltarea sustenabilă a economiei.

ü Contextul european privind strategia în domeniul digitalizării și politicilor fiscale, precum și perspectiva 
utilizării facturării electronice asupra întregii activități economice, ca element strategic pentru tranzacțiile 
eco no mice.

Ü Beneficiile implementării sistemului RO e-Factura pentru stat și mediul de afaceri
Sistemul național RO e-Factura este benefic atât pentru stat, cât și pentru antreprenori, astfel:
ü Oferă o imagine de ansamblu, în timp real, asupra execuției bugetare și în următoarea etapă, a tranzac-

țiilor în relația B2B (business to business).
ü Contribuie semnificativ la diminuarea fraudei privind TVA la nivel național și în cadrul Uniunii Europene.
ü Reduce pierderile asociate cu evaziunea fiscală.
ü Este un sistem interconectat cu celelalte sisteme deținute de statele membre ale UE.
ü Asigură posibilitatea participării la procesul de achiziții publice al oricărei entități din oricare stat membru 

al Uniunii Europene.
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ü Generează date în timp real, lucru care va conduce la eficientizarea procesului de colectare și implicit 
la asigurarea necesităților de investiții ale statului român.

ü Oferă eficiență, predictibilitate și transparență în cheltuirea banilor de către instituțiile publice.
ü Contribuie la dezvoltarea mecanismului de verificare documentară (desk audit – control ANAF – anti-

fraudă de la distanță) pentru acțiunile de conformare și prevenire.
ü Datele colectate prin acest sistem vor fi suport pentru analize predictive mai detaliate ale evoluției 

eco nomice, identificarea asimetriilor din economie și implementarea unor politici fiscale pertinente care să 
asi gure un cadru natural de dezvoltare a mediului de afaceri.

ü Elimină vulnerabilitățile vechiului sistem de facturare pe suport de hârtie.
ü Contribuie la creșterea gradului de colectare a impozitelor și taxelor prin redefinirea proceselor și fo-

lo sirea tehnologiei.

Ü Metode de emitere/transmitere a unei facturi în format XML
Emiterea/transmiterea unei facturi în format XML se poate realiza prin două metode:
1. servicii web – utilizarea unei aplicații proprii prin interconectarea cu sistemul RO e-Factura folosind 

o serie de microservicii expuse sub forma unei API (application programming interface);
2. încărcare web – folosirea aplicației puse la dispoziție în mod gratuit de Ministerul Finanțelor.
Accesul la aplicația de generare a facturii în format XML nu necesită autentificare, aceasta putând fi astfel 

utilizată la scară largă.
Aplicația se regăsește pe portalul https://mfinante.gov.ro și cuprinde mai multe etape:
l accesarea aplicației și generarea/validarea fișierului XML;
l transmiterea facturii;
l descărcarea facturii electronice;
l transformarea fișierului XML în PDF;
l arhivarea fișierelor XML;
l solicitarea documentelor mai vechi de 60 de zile și repostarea în sistemul național RO e-Factura.

Ü Pregătirea şi transmiterea facturii electronice
Emitentul pregătește fișierul corespunzător facturii electronice în format XML, conform documentației 

teh nice publicate în secțiunea dedicată RO e-Factura disponibilă pe portalul Ministerului Finanțelor, respectiv 
al Agenției Naționale de Administrare Fiscală. Fișierul XML trebuie să respecte standardul european EN 16931 
(model semantic de bază al facturii electronice) și regulile naționale RO_CIUS prevăzute în legislația spe cifică.

În vederea transmiterii facturii electronice, emitentul utilizează mijloacele de identificare electronică în 
scopul accesării SPV, pentru a interconecta aplicația folosită de el cu sistemul RO e-Factura sau pentru a utiliza 
aplicațiile puse la dispoziție în mod gratuit de Ministerul Finanțelor.

În urma transmiterii facturii electronice, sistemul RO e-Factura atribuie automat un număr de identificare, 
utilizat ca referință în cadrul proceselor și operațiunilor specifice sistemului.

Ü Verificarea facturii electronice
Verificarea facturii electronice se face pentru a stabili respectarea structurii sale, a autenticității originii 

privind identitatea emitentului, precum și a integrității conținutului după transmiterea fișierului corespunzător 
acesteia și nu include verificarea realității tranzacțiilor dintre emitentul și destinatarul său.

După transmiterea facturii electronice, sistemul RO e-Factura realizează în mod automat verificări și vali-
dări privind structura și sintaxa și verificări semantice asupra fișierului în format XML. După efectuarea acestor 
operațiuni se generează un mesaj automat de răspuns.
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În situația în care nu sunt identificate erori, se aplică semnătura electronică a Ministerului Finanțelor care 
atestă primirea facturii electronice în sistemul RO e-Factura. Exemplarul original al facturii electronice se consi-
deră fișierul XML însoțit de semnătura electronică a MF, care este pus la dispoziția emitentului, respectiv a 
desti natarului, în sistemul RO e-Factura, sub forma unui fișier arhivă de tip ZIP.

În cazul în care sunt identificate erori, factura electronică nu se consideră transmisă în sistem, respectiv 
nu este primită de destinatar, emitentul primind un fișier XML ce conține acele erori, însoțit de semnătura elec-
tronică a Ministerului Finanțelor, sub forma unui fișier arhivă de tip ZIP. După corectarea erorilor, emitentul 
trans mite factura electronică în sistemul RO e-Factura.

Ü Primirea şi descărcarea de către destinatari a facturilor electronice emise în relația B2B
În vederea primirii și descărcării facturii electronice, destinatarul utilizează mijloacele de identificare 

elec  tronică în scopul accesării SPV, pentru a interconecta aplicația folosită de el cu sistemul RO e-Factura, prin 
intermediul unor microservicii expuse sub forma unei API, sau pentru a utiliza aplicațiile puse la dispoziție în 
mod gratuit de Ministerul Finanțelor.

Ü Primirea şi descărcarea de către destinatari a facturilor electronice emise în relația B2G
Destinatarii facturilor electronice emise în relația B2G (business to government) au obligația să le primească 

și să le descarce prin accesarea secțiunii Factura electronică disponibile în SPV. De asemenea, primirea și descăr-
carea facturilor elec tronice emise în relația B2G pot fi efectuate de persoanele înregistrate ca utilizatori în SPV 
sau de persoanele înrolate cu rol de vizualizare a rapoartelor în sistemul național de raportare Forexebug, con-
form Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Ü Corectarea facturii electronice
În cazul unei facturi electronice emise în relația B2B asupra căreia destinatarul are obiecții, acesta înștiin-

țează emitentul inclusiv în sistemul național RO e-Factura, prin transmiterea unui mesaj. În cazul unei facturi 
elec tronice emise în relația B2G asupra căreia destinatarul are obiecții, acesta în științează emitentul inclusiv 
prin secțiunea Factura electronică disponibilă în SPV sau prin sistemul național de raportare Forexebug, prin 
transmiterea unui mesaj. Factura electronică transmisă destinatarului nu se poate returna în sistemul RO 
e-Factura.

Corectarea facturii electronice comunicate destinatarului în sistemul RO e-Factura se efectuează conform 
art. 330 din Codul fiscal. Factura electronică astfel corectată se transmite în cadrul aceluiași sistem RO e-Factura.

Corectarea facturii electronice se realizează astfel:
1. Corectarea informațiilor înscrise în factură sau în alte documente care țin loc de factură se efectuează, 

conform art. 330 din Codul fiscal, după cum urmează:
l În cazul în care factura nu a fost transmisă către beneficiar, aceasta se anulează și se emite o nouă 

factură.
l În cazul în care factura a fost transmisă beneficiarului:

– se emite o nouă factură care trebuie să cuprindă, pe de o parte, informațiile din cea inițială, 
nu mărul și data facturii corectate, valorile cu semnul minus sau, după caz, o mențiune din care 
să rezulte că valorile respective sunt negative, iar pe de altă parte, informațiile și valorile corecte; 
sau

– se emite o nouă factură conținând informațiile și valorile corecte și concomitent se emite o factură 
cu valorile cu semnul minus sau, după caz, cu o mențiune din care să rezulte că valorile respective 
sunt negative, în care se înscriu numărul și data facturii corectate.
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2. Dacă baza impozabilă este ajustată potrivit art. 287 din Codul fiscal, furnizorii de bunuri și/sau prestatorii 
de servicii trebuie să emită facturi cu valorile înscrise cu semnul minus sau, după caz, cu o mențiune din care 
să rezulte că valorile respective sunt negative dacă baza de impozitare se reduce sau fără semnul minus ori 
fără mențiunea din care să rezulte că valorile respective sunt negative dacă baza de impozitare se majorează, 
care se transmit și beneficiarului.

3. Persoanele impozabile care au fost supuse unui control fiscal în cadrul căruia au fost constatate și 
sta bilite erori în ceea ce privește determinarea corectă a taxei colectate, fiind obligate la plata acestor sume în 
baza actului administrativ emis de autoritatea fiscală competentă, pot emite facturi de corecție către beneficiari 
conform Codului fiscal. Pe facturi se va face mențiunea că sunt emise după control și acestea vor fi înscrise într-o 
rubrică separată în decontul de taxă. Beneficiarii au drept de deducere a taxei înscrise în aceste facturi în limitele 
și în condițiile stipulate la art. 297-302 din Codul fiscal, care fac referire la dreptul la deducere a TVA.

4. În cazul autofacturilor, dacă persoana impozabilă emitentă constată că a înscris în acestea informații 
eronate:

l va emite o nouă autofactură care trebuie să cuprindă, pe de o parte, informațiile din autofactura 
ini țială, numărul și data autofacturii corectate, valorile cu semnul minus sau, după caz, o mențiune 
din care să rezulte că valorile respective sunt negative, iar pe de altă parte, informațiile și valorile 
corecte; sau

l va emite o nouă autofactură conținând informațiile și valorile corecte și concomitent va emite o 
auto factură cu valorile cu semnul minus sau, după caz, cu o mențiune din care să rezulte că valorile 
respective sunt negative, în care se înscriu numărul și data autofacturii corectate.

Dacă autofactura a fost emisă în mod eronat sau prin Normele metodologice de aplicare a Co dului fiscal 
se prevede că în anumite situații se poate anula livrarea/prestarea către sine, persoana impozabilă emite o 
auto factură cu valorile cu semnul minus sau, după caz, cu o mențiune din care să rezulte că valorile res pective 
sunt negative, în care se înscriu numărul și data autofacturii anulate.

Ü Notificarea emitentului şi destinatarului privind factura electronică 
Pentru fișierele nedescărcate și mesajele transmise de destinatar și nedescărcate de emitent, precum și  

pentru fișierele corespunzătoare facturilor primite și nedescărcate de destinatar se transmit automat notificări 
în ziua următoare publicării lor. Notificările sunt trimise la adresele de poștă electronică înscrise în SPV de 
repre zentanții emitentului/destinatarului, dacă a fost exprimată opțiunea în acest sens.

Ü Disponibilitatea pentru descărcarea facturii electronice din sistemul RO e-Factura
Data comunicării facturii electronice către destinatar se consideră data la care factura electronică este 

disponibilă pentru descărcare de către acesta din sistemul RO e-Factura.
Fișierele corespunzătoare facturii electronice în format XML și mesajele de eroare sunt disponibile pentru 

descărcare 60 de zile de la momentul publicării în sistem, iar ulterior vor fi arhivate electronic în conformitate 
cu prevederile în vigoare și eliberate la cerere.

Ü Modificări aduse OUG nr. 120/2021 prin Legea nr. 296/2023 și OUG nr. 115/2023
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 a suferit modificări aduse de Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung și de Ordo-
nanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în do meniul cheltuielilor publice, 
pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și com pletarea unor acte normative, 
precum și pentru prorogarea unor termene, pe care le prezentăm în continuare.
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Textul inițial al
art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021

Textul modificat prin
Legea nr. 296/2023 al

art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021

Textul modificat prin
OUG nr. 115/2023 al

art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021

În relația comercială B2B, emitentul 
facturii electronice poate opta 
pentru transmiterea acesteia către 
destinatar utilizând sistemul 
național privind factura electronică 
RO e-Factura, cu respectarea 
prevederilor art. 4 alin. (1).

În relația comercială B2B, între 
persoane impozabile stabilite 
în România conform art. 266 
alin. (2) din Legea nr. 227/2015, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, emitentul facturii 
electronice are obligația de 
transmitere a acesteia către 
destinatar utilizând sistemul 
național privind factura electronică 
RO e-Factura, cu respectarea 
prevederilor art. 4 alin. (1).

În relația comercială B2B, între 
persoane impozabile stabilite în 
România conform art. 266 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, emitentul facturii 
electronice are obligația de 
transmitere a acesteia către 
destinatar utilizând sistemul 
național privind factura electronică 
RO e-Factura, cu respectarea 
prevederilor art. 4 alin. (1). Fac 
excepție facturile simplificate emise 
conform art. 319 alin. (12) din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Potrivit art. 319 alin. (12) din Codul fiscal, persoana impozabilă care are obligația de a emite facturi, 
precum și cea care optează pentru emiterea facturii pot emite facturi simplificate:

l atunci când valoarea acestora, inclusiv TVA, nu depășește 100 euro;
l în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură (orice document sau mesaj care mo difică 

și care se referă în mod specific și fără ambiguități la factura inițială are același regim juridic ca o factură).

Textul inițial
al art. 11 din OUG nr. 120/2021

Textul modificat prin Legea nr. 296/2023
al art. 11 din OUG nr. 120/2021

În cazul în care emitentul şi destinatarul facturii 
electronice sunt înregistrați în Registrul RO e-Factura 
prevăzut la art. 10, utilizarea facturii electronice este 
considerată acceptată la data comunicării în sistemul 
național privind factura electronică RO e-Factura.

În cazul în care emitentul facturii electronice a optat 
pentru utilizarea sistemului național privind factura 
electronică RO e-Factura conform art. 13, utilizarea 
facturii electronice este considerată acceptată la data 
comunicării în sistemul național privind factura 
electronică RO e-Factura.
Notă: Prevederile acestui articol se vor aplica începând 
cu data de 1 iulie 2024.

Potrivit art. 13 din OUG nr. 120/2021, operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266 
alin. (2) din Codul fiscal pot opta pentru utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura 
în relația comercială B2B sau în relația B2G, respectând procedura stabilită prin ordin al președintelui Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală.

Textul inițial
al art. 12 din OUG nr. 120/2021

Textul modificat prin Legea nr. 296/2023
al art. 12 din OUG nr. 120/2021

Pentru facturile emise de către operatorii economici 
înscriși în Registrul RO e-Factura către destinatari care 
nu sunt înscriși în Registrul RO e-Factura se aplică 
prevederile art. 319 din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Conform art. LXV pct. 7 şi art. LXX lit. b) din Legea
nr. 296/2023, începând cu data de 1 iulie 2024, 
articolul 12 se abrogă.
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Textul inițial
al art. 13 din OUG nr. 120/2021

Textul modificat prin Legea nr. 296/2023
al art. 13 din OUG nr. 120/2021

Operatorii economici nerezidenți pot opta pentru 
utilizarea sistemului național privind factura electronică 
RO e-Factura în relația comercială B2B sau în relația B2G, 
potrivit procedurii stabilite prin ordin al președintelui 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală emis în 
termen de 15 zile de la data publicării prezentei 
ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Operatorii economici nestabiliți în România conform 
art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pot 
opta pentru utilizarea sistemului național privind factura 
electronică RO e-Factura în relația comercială B2B 
sau în relația B2G, potrivit procedurii stabilite prin ordin 
al președintelui Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală.

Ü Persoanele vizate să emită și să primească facturi electronice
Începând cu data de 1 ianuarie 2024, obligația emiterii și primirii de facturi electronice prin sistemul 

națio nal RO e-Factura le revine următoarelor categorii de persoane:
1. persoanele juridice impozabile din România (inclusiv PFA, ONG, II sau IF) care desfășoară activități 

în relațiile B2G sau B2B.
Relația B2G. Relația dintre un operator economic și autoritățile contractante, respectiv entitățile contrac-

tante – B2G reprezintă tranzacția dintre un operator economic ce are calitatea de con tractant sau subcontrac-
tant/subantreprenor și autoritățile contractante sau entitățile contractante care pri mesc și prelucrează facturi 
electronice.

Relația B2B. Relația comercială dintre doi operatori economici – B2B constituie tranzacția având ca obiect 
execuția de lucrări, livrarea de produse și/sau prestarea de servicii.

2. persoanele juridice impozabile din România care desfășoară activități în relația B2C
Relația B2C (business to consumer). Operatorii economici cu activitate de turism din România care dețin 

structuri de primire turistice clasificate și/sau agenții de turism licențiate și care acceptă vouchere de vacanță 
ca modalitate de plată se numesc unități afiliate. Începând cu data de 1 aprilie 2022, acestea au obligativitatea 
de a raporta facturile emise către titularii voucherelor de vacanță și în sistemul național privind factura electronică 
RO e-Factura.

Excepții fac:
l clienții/furnizorii din afara României;
l facturile simplificate (bonurile fiscale care au trecut CUI).

Ü Etapele procesului de implementare a sistemului RO e-Factura
Procesul de implementare a sistemului RO e-Factura va fi realizat în două etape:
1. perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2024;
2. începând cu data de 1 iulie 2024.

1. Perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2024 (art. LIX alin. (1)-(3) din Legea nr. 296/2023). Operatorii economici 
persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal au obligația să transmită 
facturile emise în sistemul național RO e-Factura pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au locul 
livrării/prestării în țara noastră, efectuate în relația B2B sau în relația cu instituțiile publice, indiferent dacă 
des ti natarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura.

Operatorii economici persoane impozabile nestabilite, dar înregistrate în scopuri de TVA în România au 
obligația să transmită facturile emise în sistemul național RO e-Factura pentru livrările de bunuri și prestările 
de servicii care au locul livrării/prestării în țara noastră, efectuate în relația B2B, indiferent dacă destinatarii 
sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura.
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Potrivit alin. (4) al aceluiași articol, sunt exceptate:
l livrările de bunuri în afara Uniunii Europene sau alte operațiuni similare, livrările intracomunitare și 

transportul internațional și intracomunitar;
l livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către persoane impozabile care nu sunt stabilite și 

nici înregistrate în scopuri de TVA în România;
l livrările de bunuri/prestările de servicii pentru care se emit facturi simplificate;
l prestările de servicii pentru care emiterea facturii nu face obiectul normelor de facturare aplicabile 

în țara noastră.

2. Începând cu data de 1 iulie 2024. Conform art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021, așa cum a fost modi-
ficat de OUG nr. 115/2023, în relația comercială B2B, între persoane impozabile stabilite în România potrivit 
art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, emitentul facturii electronice are obligația de transmitere a acesteia către 
destinatar utilizând sistemul național RO e-Factura. Fac excepție facturile simplificate emise conform art. 319 
alin. (12) din Codul fiscal.

În cazul în care emitentul facturii electronice a optat pentru sistemul național RO e-Factura, utilizarea 
facturii electronice este considerată acceptată la data comunicării în acest sistem, conform art. 11 din OUG 
nr. 120/2021.

Ü Termene privind transmiterea facturilor în sistemul RO e-Factura
Din 1 ianuarie 2023, termenul-limită pentru transmiterea facturilor în relația B2B și în relația cu instituțiile 

publice în sistemul RO e-Factura este de cinci zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 
cinci zile lucrătoare de la data-limită pentru emiterea facturii, prevăzută la art. 319 alin. (16) din Codul fiscal.

Începând cu 1 iulie 2024, termenul-limită pentru transmiterea facturilor în relația comer cială B2B în 
sistemul RO e-Factura este de cinci zile calendaristice de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de cinci zile 
calendaristice de la data-limită pentru emiterea facturii.

Ü Sancțiuni pentru neîndeplinirea cerințelor sistemului RO e-Factura

Legea nr. 296/2023 OUG nr. 115/2023
Art. 132 din OUG nr. 120/2021, introdus prin Legea 
nr. 296/2023
(1) Primirea şi înregistrarea de către destinatarul – 
persoană impozabilă stabilită în România conform art. 266 
alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, a unei facturi emise 
de operatori economici stabiliți în România, în relația 
B2B, fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) 
constituie contravenție şi se sancționează, prin derogare 
de la prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscris 
în factură.
(2) Constatarea contravenției şi aplicarea amenzii 
prevăzute la alin. (1) se fac de către organele fiscale 
competente.

Notă: Conform Legii nr. 296/2023, prevederile art. 132 
vor intra în vigoare la data de 1 iulie 2024.

Art. 132 din OUG nr. 120/2021, modificat prin OUG 
nr. 115/2023
(1) Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în 
astfel de condiții încât să fie considerate potrivit legii 
infracțiuni, următoarele fapte:
a) nerespectarea de către emitentul facturii – persoană 
impozabilă stabilită în România conform art. 266 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, a prevederilor 
art. 10 alin. (1);
b) primirea şi înregistrarea de către destinatarul – 
persoană impozabilă stabilită în România conform art. 266 
alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, a unei facturi 
emise de operatori economici stabiliți în România, în 
relația B2B, fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1);
c) nerespectarea prevederilor art. 10 alin. (7).
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Legea nr. 296/2023 OUG nr. 115/2023

(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) se 
sancționează, prin derogare de la prevederile art. 8 
alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu o amendă 
egală cu 15% din valoarea totală a facturii.
(3) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. c) se 
sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, 
pentru persoanele juridice încadrate în categoria 
contribuabililor mari, definiți potrivit legii, cu amendă 
de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice 
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiți 
potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, 
pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru 
persoanele fizice.
(4) Constatarea contravențiilor şi aplicarea amenzilor 
prevăzute la alin. (1)-(3) se fac de către organele fiscale 
competente.

Notă: Conform OUG nr. 115/2023, prevederile art. 132 
vor intra în vigoare la data de 1 iulie 2024.
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